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Missao
O Cosems tem por finalidade lutar pelo

fortalecimento e autonomia dos municipios na
area dasaude.

Visao
Ser uma entidade modelo no pais pela sua
organizacao e funcionamento, sendo interlocutor

e suporte dos gestores municipais nas politicas
publicas de saude no estado do Parana.

\ 4
Valores

Etica, transparéncia, comprometimento,
qualidade e solidariedade.



Educacao na Saude

Promover e estimular a educacao na saude
com os gestores, equipes técnicas
municipais e equipe do Cosems, com vistas
a qualificacdo da atencao e gestao do SUS
Nos municipios e regioes.

Instrumentalizar os gestores, trabalhadores
da atencao basica e vigilancia em saude, e
equipe Cosems para planejar e qualificar as
acoes e servicos de saude, a luz da Pnab.

DIRETRIZES

Apoio Institucional

Realizar o apoio institucional aos
gestores visando o fortalecimento
da governanca regional.

Gestao Colegiada

Efetivar a participacdo dos membros
da diretoria e conselho deliberativo
do Cosems, nas instancias de
articulacao interfederativa e
interinstitucional com garantia de
decisado colegiada do Cosemes.



Relatorio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Destaque das atividades realizadas em cada uma das diretrizes:

1. Educacdo na Saude - Atividades educativas dirigidas a equipe Cosems, gestores e
equipes técnicas municipais, por meio de oficinas, reunides tematicas e cursos.

2. Apoio Institucional - Reunioes com diversos atores: Cresems, Consoércios, Comissao
Intergestores Regionais (CIR), prestadores de servicos, hospitais, atuacdo em
conferéncias de saude, conselhos de saude, implantacdo de protocolos, apoio aos
instrumentos de gestao, organizacao e participacido em congressos e eventos regionais,
participacao nas atividades do processo do Planejamento Regional Integrado (PRI) e
outras acoes nas regioes de saude.

3. Gestdo Colegiada - Reunides: Cosems, CIB estadual, CIT, Grupos Técnicos (GT)
estaduais e nacionais, articulacdo com 6rgaos de controle externo, associacoes de
prefeitos, de consércios, Ministério da Saude e outros parceiros.




Relatorio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Em quatro meses aconteceram:

Diretriz1 Diretriz 2 Diretriz 3 Total de participacoes em
Educacao na Saude Apoio Institucional Gestao Colegiada acoes contempladas nas
trés diretrizes do Plano
de Trabalho/2019

241 377 145 834
participacoes em participacoes em S,
e o . participacoes pela
partthlpgczes em at|V|S|rades atividades .equipe o
GMElo s apoiadores/consultores
. .71~ no 3°
participacoes em quadrimestre/2019.

reunioes dos Cresems



Relatorio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Educacao na Saude



Relatorio de Atividades .

Apoio Institucional 2 Quadrlmestre 2019 mﬂ

24




Relatodrio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Apoio Institucional



@ Relatodrio de Atividades
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Apoio Institucional



Relatdrio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Apoio Institucional



Relatdrio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Apoio Institucional



Relatodrio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Apoio Institucional



e Relatorio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Gestao Colegiada




e Relatorio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Gestao Colegiada



Relatorio de Atividades
3.° Quadrimestre - 2019

Gestao Colegiada



Panorama da evolucao recente do Cosems-PR

APONTAMENTOS

Gestores municipais com maior participacao e envolvimento nas atividades do Cosems e do SUS.
Qualificacao das contribuicoes dos gestores nos espacos de pactuacao e decisao.

Reunides dos Cresems - como espaco de encontros, de troca de experiéncias e de formacao para o
protagonismo e envolvimento dos gestores municipais.

Construcao das pautas dos Cresems para além das questdes administrativas.

Maior visibilidade do Cosems-PR no ambito estadual e nacional.



Panorama da evolucao recente do Cosems-PR

APONTAMENTOS

Melhoria na divulgacao das informacdes do Cosems - intensificando e estreitando a comunicacao.
Aumento de demandas para a equipe do Cosems.

PRI - participacao efetiva da equipe cosems e dos gestores municipais.

Investimento na Educacao Permanente em Saude (EPS) da equipe;

Aproximacao com entidades de prefeitos, consdrcios, 6rgaos de controle externo (MP, TCE) e

outros parceiros como Coren e CRF.



Panorama da evolucao recente do Cosems-PR

APONTAMENTOS

e Ampliacaode publicacoes do Cosems-PR:
o Revistade Experiéncias Exitosas - Vol. 1 e Vol. 2;
o Cartilha - "Planejamento em Saude";
o E-Book -"Avaliacdo dos Cinco Anos do Projeto Apoiador";
o Planode Trabalho do Cosems - bianual;
o Avaliacdodo Plano de Trabalho do Cosems - anual;
o Producaode webdocs - experiéncias exitosas.

o Producao de boletim informativo.



Publicacoes e Projetos do Cosems-PR



Demonstrativo - Financeiro

ANEXO Il - Planilha de prestacao de
contas dos recursos financeiros da

s . CONSELHO DE SECRETARIOS MUNICIPAIS DE SAUDE DO PARANA 2019
Contribuicao de Representacao
Institucional

Tipos de Receitas SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO TOTAL
Receita Corrente 275.817,32 333.412,23 343.895,48 344.913,97 1.298.039,00
Receitas de Contribuicoes/Portaria
220 272.310,00 328.997,10 328.997,10 328.997,10 1.259.301,30
Receitas de Recup. Despesas 0,00 0,00 12.618,46 8.356,45 20.974,91
Receitas Financeiras (Rendimentos) 3.507,32 4.415,13 2.279,92 7.560,42 17.762,79
Receita de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Imobilizado
Diversas (especificar) 3.507,32 4.415,13 0,00 0,00 0,00

Total das Receitas 275.817,32 | 333.412,23 | 343.895,48 | 344.913,97 1.298.039,00



Tipos de Despesas
Despesas Correntes:
Vencimentos e Vantagens Fixas
Encargos Sociais
Diarias e Ajuda de Custos
Impostos e Taxas
Tarifas Bancarias
Materiais de Consumo (Expedientes)
Combustiveis e Lubrificantes
Passagens e Locomocao

Servicos de Terceiros Pessoa Fisica

Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
Outros Hosped.Aliment.Locacao
Condominio

Demonstrativo - Financeiro

SETEMBRO
341.845,41
1.144,00
7.061.33
7.925,00
12.405,95
282,15
13.008,18
0,00
25.119,27
12.292,44

215.259,09

47.348,00

OUTUBRO

284.603,79
7.943,66
8.893,97

0,00
11.879,92
167,30
3.897,44
0,00
12.842,84
16.222,52

203.865,11

18.891,03

NOVEMBRO
316.481,04
28.692,40
7.925,97
2.650,00
12.809,98
209,00
16.773,84
0,00
15.183,19
6.108,00

221.928,91

4.199,75

DEZEMBRO
279.220,14
58.867,54
21.076,57
0,00
13.839,39
190,10
1.151,76
0,00
18.061,31
0,00

152.514,17

13.519,30

TOTAL
1.222.150,38
96.647,60
44.957,84
10.575,00
50.935,24
848,55
34.831,22
0,00
71.206,61
34.622,96

793.567,28

83.958,08



Despesas de Capital
Investimentos

Moveis e Equipamentos
Veiculos

Outros (especificar)

Total de Despesas
Saldo do Més

Saldo do Periodo Anterior
Saldo Final

Demonstrativo - Financeiro

SETEMBRO
0,00
0,00
0,00

341.845,41
(66.028,09)

2.511.484,37
2.445.456,28

OUTUBRO

630,00
0,00
630,00

285.233,79
48.178,44

2.445.456,28
2.493.634,72

NOVEMBRO

0,00
0,00
0,00

285.233,79
27.414,44

2.493.634,72
2.521.049,16

DEZEMBRO
0,00
0,00
0,00

279.220,14
65.693,83

2.521.049,16
2.586.742,99

TOTAL
630,00
0,00
630,00

1.222.780,38
75.258,62

2.511.484,37
2.586.742,99












PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, na condicdo de membros do Conselho Fiscal do Conselho de
Secretarias Municipais de Saude do Parana — COSEMS/PR, e em cumprimento as atribui¢cdes legais
e estatutarias, examinaram o Balanco Patrimonial e demais Demonstrativos Contabeis normatizados
pela legislacéo vigente, relativos ao exercicio de 01 de setembro a 31 de dezembro 2019.

Baseado nos exames efetuados e mediante o Parecer de Auditoria Externa somos
de parecer que as contas apresentadas merecem a aprovacado pelos (as) senhores (as) sem
qualquer ressalva ou recomendacao.

Curitiba, 18 de Fevereiro de 2020.

Angela Conceigdo O. Pompeu
SMS Ponta Grossa — (3% Regiao)

Fabio de Melo
SMS Santa Terezinha de Itaipu — (92 Regiao)

Katya Rafella T. de Carvalho
SMS Agudos do Sul — (22 Regi&o)

Pagina 1 de 1

Av. Jodo Gualberto, 1342, sala811, 8.° andar - Curitiba - CEP 80030-000 Parana
Tel: (41)3359-4417 | contato@cosemspr.org.br






CONASEMS

Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saude

Parecer n? 0017/2020

Considerando a Deliberagdo da Diretoria Executiva Nacional n?
006/2019 que aprovou o Regulamento Interno da Apresentacdo ao CONASEMS da
Prestacdo de Contas dos COSEMS referente aos Recursos da Contribuicdo de
Representacdo Institucional.

Considerando a Sessdo 3 do retro mencionado Regulamento, que trata
dos documentos necessarios para regular cumprimento dessa obrigacéo.

Considerando a reunido do Conselho Fiscal realizada em 30/06/2020,
na qual foi apresentada aos seus membros componentes a documentacdo
encaminhada pelo COSEMS/PR, Razdo Social: Conselho de Secretarios Municipais de
Satde do Parana, CNPJ: 03.138.064-0001-41, referente a Prestagdo de Contas do
periodo de setembro a dezembro de 2019.

1 No tocante ao compromisso de envio periédico e em conformidade com o
Regulamento de Prestacdo de Contas, o Conselho Fiscal do CONASEMS verificou que

o COSEMS/PR:

Apresentou o Relatério de Atividades referente ao 32 quadrimestre de 2019.

Apresentou o Relatério Analitico da Movimentagao Financeira referente aos recursos
repassados e executados durante o 32 quadrimestre de 2019.

Apresentou o Relatdrio Sintético da Movimentagdo Financeira referente aos recursos
repassados no 32 quadrimestre de 2019.

Apresentou os extratos bancarios da conta corrente, bem como os da aplicagao
financeira referentes ao 32 quadrimestre de 2019.

Encaminhou o Relatério/Parecer do seu Conselho Fiscal se manifestando pela
prestacdo de contas do 32 quadrimestre de 2019.

O valor de Receitas de Contribuicdes/Portaria 220 informado no Relatério Sintético da
Movimentacdo Financeira (Anexo 1) coincide com o montante repassado pelo
CONASEMS.

2. Constatacgdes:

Documentos enviados de forma regular / adequada.

3. Recomendacoes:

Recomendamos vosso empenho na manutencdo do envio das Prestacdes de Contas

nos termos do Regulamento Interno da Apresentagdo ao CONASEMS da Prestacdo de /

ems/@conasems.org.br conasems.org.br

@conasems /paginaconasems @ceonasemsoficlal  /conasems
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b,

CONASEMS

Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saude

Contas dos COSEMS referente aos recursos da Contribuicdo de Representacdo

Institucional,

4. Observamos que a préxima Prestacdo de Contas a ser encaminhada é referente
ao periodo de janeiro a abril de 2020, cujo prazo para apresentagdo encerra em 30
de junho de 2020, conforme disposto no subitem 3.1 do Regulamento Interno da
Apresentacdo ao CONASEMS da Prestacdo de Contas dos COSEMS referente aos

recursos da Contribui¢do de Representacgdo Institucional.

5. Lembramos que, conforme deliberado por este Conselho Fiscal na reunido
ocorrida em 11/07/2017, as Prestacdes de Contas poderdo ser enviadas por meio

magnético por meio do contato prestcontas@conasems.org.br.

6. Foi decidido na Reunido do Conselho Fiscal realizada nesta data por meio de uma
plataforma virtual pelo link meet.google.com/okn-sxzk.dcs que o Diretor Financeiro
do CONASEMS Hisham Mohamad Hamida assinaria todos os pareceres dos COSEMS

representando todos os Conselheiros Fiscais presentes na reunido.

rd

/ P Brasilia/DF, 30/06/2020.
7 }/
Hisham Moha Hamida
Diretor.Enianceiro
CONASEMS

-
flickr m
s (aconasemsalicia ‘conasems canalconasems

@econasems /paginaconasemes

isems@conasems.org, b conasems.org.br





