

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

3.° QUADRIMESTRE /2019

SETEMBRO À DEZEMBRO

2018 - 2019

Diretoria Executiva:

Presidente: Cristiane Martins Pantaleão - 11.ª RS 1.º vice-presidente: Ivoliciano Leonarchik - 7.ª RS 2.º vice-presidente: Mauro Sergio de Araujo - 15.ª RS Secretário: Cláudio de Souza - 21.ª RS Vice-secretário: Ivone Faust Sponchiado - 8.ª RS Tesoureiro: João Carlos Strassacapa - 22.ª RS Vice-tesoureiro: Simone A. G. S. de Souza - 11.ª RS



Conselho Fiscal:

Titular: Ângela Conceição Oliveira Pompeu - 3.ª RS

Titular: Fábio de Mello - 9.ª RS

Suplente: José Orlando Benedetti Villa – 15.ª RS

Suplente: Diego Domingues – 19.^a RS **Suplente:** Katya Teixeira Carvalho – 2.^a RS

Organização: <u>Mar</u>ina Martins

Colaboração: Giorgia Regina Luchese

Equipe:

Arlene Fernandes - Carla Daniele de Oliveira - Cintia Monteiro - Dorotéia Fátima Pelissari de Paula Soares - Ediane de Fatima Mance Burdinski - Elizabete Vieira Matheus da Silva - Grasiela Pomini - Keullin Oliboni - Leila Cristina Pilonetto Baggio - Lilian Welz - Luana Carla Tironi de F. Giacometti - Luzia Tiemi Oikawa - Marcia Vicentina Ricardo Benedet - Maria da Penha Marques Sapata - Regina Vasconcelos Ulian Peron - Rodrigo Luiz Brassarotto Luppi - Rosangela Treichel Saenz Surita - Wagner Mancuso Faria

Diretoria eleita 12.11.19

2020 - 2021

Diretoria Executiva

Presidente: Carlos Andrade

- 1.° vice-presidente: Ângela Pompeu
- 2.° vice-presidente: Ivoliciano Leonarchik
- 1º Diretor Adm.: Fábio de Melo
- 2° Diretor Adm.: Odileno G. Toledo
- 1° Diretor Financeiro: Juliana F. C. Campitelli
- 2° Diretor Financeiro: Kátya R. T. Carvalho
- 1º Diretor de Relações Institucionais e

Parlamentares: Jonas Welter

2º Diretor de Relações Institucionais e Parlamentares: Carlos V. Sbardelotto

Diretoria Executiva

- 1º Diretor da Macrorregião Leste: Francisco L. Carneiro Júnior
- 2º Diretor da Macrorregião Leste: Ângela Macarroni
- 1º Diretor da Macrorregião Oeste: Denise Liell
- 2º Diretor da Macrorregião Oeste: Cleide Teresinha dos santos
- 1º Diretor da Macrorregião Norte: Dalva A. Siena
- 2º Diretor da Macrorregião Norte: Fátima Berganini
- 1º Diretor da Macrorregião Noroeste: Rosângela Guandalin
- 2º Diretor da Macrorregião Noroeste: Edirlei Bonadio da Costa

Conselho Fiscal

Titular: João Geraldo Casagrande Titular: Claudeney Carvalho Martins Titular: Sergio Henrique dos Santos Suplente: Simone Soares da Silva Suplente: Gislaine Galvão Inácio Suplente: Carlos Diego Train **Organização:**Marina Martins

Colaboração: Giorgia Regina Luchese

Equipe Cosems

Coordenação Administrativa: Alessandra Carvalho Aux. Administrtivo: Edilcelli Oliveira Pendraki Assessor Jurídico: Thiago Strapasson

Coordenação Técnica: Marina Martins
Assessora Técnica: Giorgia Regina Luchese
Apoiadores Regionais: Arlene Fernandes - Carla
Daniele de Oliveira - Ediane de Fatima Mance
Burdinski - Keullin Oliboni - Leila Cristina Pilonetto
- Lilian Welz - Luana Carla Tironi de F. Giacometti Marcia Vicentina Ricardo Benedet - Regina
Vasconcelos Ulian Peron - Rodrigo Luiz Brassarotto
Luppi - Wagner Mancuso Faria



O Cosems-PR, em consonância com sua missão, visão e valores, se propõe a:

- participar da formulação das políticas de saúde, a nível nacional e estadual, com representação nas instâncias de pactuação e deliberação do Sistema Único de Saúde (SUS);
- estimular a participação de instâncias organizadas da população, fortalecendo o controle social no sistema de saúde pública;
- lutar pelo fortalecimento dos municípios no SUS, defendendo os interesses municipais no setor, promovendo ações judiciais coletivas ou outras que se fizerem necessárias na defesa da saúde da população;
- promover encontros, seminários, educação permanente ou outros eventos que possibilitem discussões, formulações e trocas de experiências;
- lutar pelo fortalecimento da municipalização da saúde, com descentralização financeira, política e técnica.

Missão

O Cosems tem por finalidade lutar pelo fortalecimento e autonomia dos municípios na área da saúde.



Visão

Ser uma entidade modelo no país pela sua organização e funcionamento, sendo interlocutor e suporte dos gestores municipais nas políticas públicas de saúde no estado do Paraná.



Valores

Ética, transparência, comprometimento, qualidade e solidariedade.



DIRETRIZES



Educação na Saúde

- Promover e estimular a educação na saúde com os gestores, equipes técnicas municipais e equipe do Cosems, com vistas à qualificação da atenção e gestão do SUS nos municípios e regiões.
- Instrumentalizar os gestores, trabalhadores da atenção básica e vigilância em saúde, e equipe Cosems para planejar e qualificar as ações e serviços de saúde, à luz da Pnab.

2

Apoio Institucional

 Realizar o apoio institucional aos gestores visando o fortalecimento da governança regional.



Gestão Colegiada

 Efetivar a participação dos membros da diretoria e conselho deliberativo do Cosems, nas instâncias de articulação interfederativa e interinstitucional com garantia de decisão colegiada do Cosems.



Relatório de Atividades 3.º Quadrimestre - 2019

Destaque das atividades realizadas em cada uma das diretrizes:

- 1. <u>Educação na Saúde</u> Atividades educativas dirigidas à equipe Cosems, gestores e equipes técnicas municipais, por meio de oficinas, reuniões temáticas e cursos.
- 2. <u>Apoio Institucional</u> Reuniões com diversos atores: Cresems, Consórcios, Comissão Intergestores Regionais (CIR), prestadores de serviços, hospitais, atuação em conferências de saúde, conselhos de saúde, implantação de protocolos, apoio aos instrumentos de gestão, organização e participação em congressos e eventos regionais, participação nas atividades do processo do Planejamento Regional Integrado (PRI) e outras ações nas regiões de saúde.
- 3. <u>Gestão Colegiada</u> Reuniões: Cosems, CIB estadual, CIT, Grupos Técnicos (GT) estaduais e nacionais, articulação com órgãos de controle externo, associações de prefeitos, de consórcios, Ministério da Saúde e outros parceiros.



Relatório de Atividades 3.º Quadrimestre - 2019

Em quatro meses aconteceram:

Diretriz 1 Educação na Saúde	Diretriz 2 Apoio Institucional	Diretriz 3 Gestão Colegiada	Total de participações em ações contempladas nas três diretrizes do Plano de Trabalho/2019
241 participações em atividades	377 participações em atividades + 71 participações em reuniões dos Cresems	145 participações em atividades	834 participações pela equipe Cosems: apoiadores/consultores no 3° quadrimestre/2019.





Educação na Saúde





























































































Gestão Colegiada



















Gestão Colegiada

















3

Gestão Colegiada





Relatório de Atividades

3.° Quadrimestre - 2019











Panorama da evolução recente do Cosems-PR

APONTAMENTOS

- Gestores municipais com maior participação e envolvimento nas atividades do Cosems e do SUS.
- Qualificação das contribuições dos gestores nos espaços de pactuação e decisão.
- Reuniões dos Cresems como espaço de encontros, de troca de experiências e de formação para o protagonismo e envolvimento dos gestores municipais.
- Construção das pautas dos Cresems para além das questões administrativas.
- Maior visibilidade do Cosems-PR no âmbito estadual e nacional.



Panorama da evolução recente do Cosems-PR APONTAMENTOS

- Melhoria na divulgação das informações do Cosems intensificando e estreitando a comunicação.
- Aumento de demandas para a equipe do Cosems.
- PRI participação efetiva da equipe cosems e dos gestores municipais.
- Investimento na Educação Permanente em Saúde (EPS) da equipe;
- Aproximação com entidades de prefeitos, consórcios, órgãos de controle externo (MP, TCE) e outros parceiros como Coren e CRF.



Panorama da evolução recente do Cosems-PR

APONTAMENTOS

- Ampliação de publicações do Cosems-PR:
 - Revista de Experiências Exitosas Vol. 1 e Vol. 2;
 - Cartilha "Planejamento em Saúde";
 - E-Book "Avaliação dos Cinco Anos do Projeto Apoiador";
 - Plano de Trabalho do Cosems bianual;
 - Avaliação do Plano de Trabalho do Cosems anual;
 - Produção de webdocs experiências exitosas.
 - Produção de boletim informativo.



Publicações e Projetos do Cosems-PR

























Demonstrativo - Financeiro

ANEXO II - Planilha de prestação de contas dos recursos financeiros da Contribuição de Representação Institucional	CONSEL	HO DE SECRETA	ÁRIOS MUNICIP <i>i</i>	AIS DE SAÚDE DO	D PARANÁ 2019
Tipos de Receitas	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL
Receita Corrente	275.817,32	333.412,23	343.895,48	344.913,97	1.298.039,00
Receitas de Contribuições/Portaria					
220	272.310,00	328.997,10	328.997,10	328.997,10	1.259.301,30
Receitas de Recup. Despesas	0,00	0,00	12.618,46	8.356,45	20.974,91
Receitas Financeiras (Rendimentos)	3.507,32	4.415,13	2.279,92	7.560,42	17.762,79
Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizado					
Diversas (especificar)	3.507,32	4.415,13	0,00	0,00	0,00
Total das Receitas	275.817,32	333.412,23	343.895,48	344.913,97	1.298.039,00



Demonstrativo - Financeiro

Tipos de Despesas	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL
Despesas Correntes:	341.845,41	284.603,79	316.481,04	279.220,14	1.222.150,38
Vencimentos e Vantagens Fixas	1.144,00	7.943,66	28.692,40	58.867,54	96.647,60
Encargos Sociais	7.061.33	8.893,97	7.925,97	21.076,57	44.957,84
Diárias e Ajuda de Custos	7.925,00	0,00	2.650,00	0,00	10.575,00
Impostos e Taxas	12.405,95	11.879,92	12.809,98	13.839,39	50.935,24
Tarifas Bancárias	282,15	167,30	209,00	190,10	848,55
Materiais de Consumo (Expedientes)	13.008,18	3.897,44	16.773,84	1.151,76	34.831,22
Combustíveis e Lubrificantes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passagens e Locomoção	25.119,27	12.842,84	15.183,19	18.061,31	71.206,61
Serviços de Terceiros Pessoa Física	12.292,44	16.222,52	6.108,00	0,00	34.622,96
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	215.259,09	203.865,11	221.928,91	152.514,17	793.567,28
Outros Hosped.Aliment.Locação Condomínio	47.348,00	18.891,03	4.199,75	13.519,30	83.958,08



Demonstrativo - Financeiro

	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL
Despesas de Capital	0,00	630,00	0,00	0,00	630,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Móveis e Equipamentos	0,00	630,00	0,00	0,00	630,00
Veículos					
Outros (especificar)					
Total de Despesas	341.845,41	285.233,79	285.233,79	279.220,14	1.222.780,38
Saldo do Mês	(66.028,09)	48.178,44	27.414,44	65.693,83	75.258,62
Saldo do Período Anterior	2.511.484,37	2.445.456,28	2.493.634,72	2.521.049,16	2.511.484,37
Saldo Final	2.445.456,28	2.493.634,72	2.521.049,16	2.586.742,99	2.586.742,99







CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO PARANÁ COSEMS PR ANEXO I RELATÓRIO DA MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA - 2019

ANEXO II - Planilha de Prestação de Contas dos Recursos Financeiros da Contribuição de Representação Institucional					
Tipos de Receitas	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL
Receita Corrente	275.817,32	333.412,23	343.895,48	344.913,97	1.298.039,00
Receitas de Contribuições/Portaria 220	272.310,00	328.997,10	328.997,10	328.997,10	1.259.301,30
Receitas de Recup.Despesas			12.618,46	8.356,45	20.974,91
Receitas Financeiras (Rendimentos)	3.507,32	4.415,13	2.279,92	7.560,42	
Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	\$ 0,00	0,00
Imobilizado					0,00
Diversas (Especificar)	3.507,32	4.415,13	0,00	0,00	
Total das Receitas	275.817,32	333.412,23	343.895,48	344.913,97	1.298.039,00
Tipos de Despesas	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL
Despesas Correntes:	341.845,41	284.603,79	316.481,04	279.220,14	1.222.150,38
Vencimentos e Vantagens Fixas	1.144,00	7.943,66	28.692,40	58.867,54	96.647,60
Encargos Sociais	7.061,33	8.893,97	7.925,97	21.076,57	44.957,84
Diárias e Ajuda de Custos	7.925,00	0,00	2.650,00	0,00	10.575,00
Impostos/Taxas	12.405,95	11.879,92	12.809,98	13.839,39	50.935,24
Tarifas Bancárias	282,15	167,30	209,00	190,10	848,55
Materiais de Consumo (Expedientes)	13.008,18	3.897,44	16.773,84	1.151,76	34.831,22
Combustíveis e Lubrificantes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passagens e Locomoção	25.119,27	12.842,84	15.183,19	18.061,31	71.206,61
Serviços de Terceiros Pessoa Física	12.292,44	16.222,52	6.108,00	0,00	34.622,96
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	215.259,09	203.865,11	221.928,91	152.514,17	793.567,28
Outros Alojamento-Alimentação-Aluguel	47.348,00	18.891,03	4.199,75	13.519,30	83.958,08



Despesas de Capital	0,00	630, 0 0	0,00	0,00	630,00
Investimentos					0,00
Móveis e Equipamentos		630,00			630,00
Veículos					0,00
Outros (especificar)					0,00
Total de Despesas	341.845,41	285,233,79	316.481,04	279.220,14	1.222.780,38
Saldo do Mês	(66.028,09)	48.178,44	27.414,44	65.693,83	75.258,62
Saldo do Período Anterior	2.511.484,37	2.445.456,28	2.493.634,72	2.521.049,16	2.511.484,37
Saldo Final	2.445.456,28	2.493.634,72	2.521.049,16	2.586.742,99	2.586.742,99

Cristiane Mortinis Pantaleão CRISTIANE MARTINS PANTALEÃO

JOSÉ PAULO STAS CRCPR 010496-0

JOÃO CARLOS STRASSACAPA

TERMO DE VERIFICAÇÃO E APROVAÇÃO DO CONSELHO FISCAL

ANGELA CONCEIÇÃO O. POMPEU

FABIO DE MELO

KÁTYA RAFAELA T. DE CARVALHO



PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, na condição de membros do Conselho Fiscal do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR, e em cumprimento às atribuições legais e estatutárias, examinaram o Balanço Patrimonial e demais Demonstrativos Contábeis normatizados pela legislação vigente, relativos ao exercício de 01 de setembro a 31 de dezembro 2019.

Baseado nos exames efetuados e mediante o Parecer de Auditoria Externa somos de parecer que as contas apresentadas merecem a aprovação pelos (as) senhores (as) sem qualquer ressalva ou recomendação.

	Curitiba, 18 de Fevereiro de 2020.
Ângela Conceição O. Pompeu SMS Ponta Grossa – (3ª Região)	
Fábio de Melo SMS Santa Terezinha de Itaipú – (9ª Região)	
Kátya Rafella T. de Carvalho SMS Agudos do Sul – (2ª Região)	



PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, na condição de membros do Conselho Fiscal do Conselho Secretarias Municipais de Saúde do Parená - COSEMS/PR, e em cumprimento às atribuções legals é estatutárias, examinaram o Balanço Patrimonial e demais Demonstrativos Contábeis normáticados pela legislação vigente, relativos ao exercício de 01 de setembro a 31 de dezembro 2019

Baseado nos exames efetuados e mediante o Parecer de Auditona Externa semos qualquer ressalva ou recomendação.

Curitiba, 18 de Fevereiro de 2020

Angela Conceição O. Pompey onceição O. Pompey onceição O. Pompey onceição de Saude SMS Ponta Grossa — (3º Republica) Presidente de Saude Fundação Municipal de Saude

Fablo de Me de sal

SMS Santa Terezinha de Italpů - (9º Região)

Katya R. Telxeha Carvalho Secretaria Municipal de Salda

Katya Rafella T. de Carvalho SMS Agudos do Sul – (2ª Região)

Página 1 de 1

Parecer nº 0017/2020

Considerando a Deliberação da Diretoria Executiva Nacional nº 006/2019 que aprovou o Regulamento Interno da Apresentação ao CONASEMS da Prestação de Contas dos COSEMS referente aos Recursos da Contribuição de Representação Institucional.

Considerando a Sessão 3 do retro mencionado Regulamento, que trata dos documentos necessários para regular cumprimento dessa obrigação.

Considerando a reunião do Conselho Fiscal realizada em 30/06/2020, na qual foi apresentada aos seus membros componentes a documentação encaminhada pelo COSEMS/PR, Razão Social: Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Paraná, CNPJ: 03.138.064-0001-41, referente à Prestação de Contas do período de setembro a dezembro de 2019.

 No tocante ao compromisso de envio periódico e em conformidade com o Regulamento de Prestação de Contas, o Conselho Fiscal do CONASEMS verificou que o COSEMS/PR:

Apresentou o Relatório de Atividades referente ao 3º quadrimestre de 2019.

Apresentou o Relatório Analítico da Movimentação Financeira referente aos recursos repassados e executados durante o 3º quadrimestre de 2019.

Apresentou o Relatório Sintético da Movimentação Financeira referente aos recursos repassados no 3º quadrimestre de 2019.

Apresentou os extratos bancários da conta corrente, bem como os da aplicação financeira referentes ao 3º quadrimestre de 2019.

Encaminhou o Relatório/Parecer do seu Conselho Fiscal se manifestando pela prestação de contas do 3º quadrimestre de 2019.

O valor de Receitas de Contribuições/Portaria 220 informado no Relatório Sintético da Movimentação Financeira (Anexo I) coincide com o montante repassado pelo CONASEMS.

Constatações:

Documentos enviados de forma regular / adequada.

Recomendações:

Recomendamos vosso empenho na manutenção do envio das Prestações de Contas nos termos do Regulamento Interno da Apresentação ao CONASEMS da Prestação de













Contas dos COSEMS referente aos recursos da Contribuição de Representação Institucional.

- 4. Observamos que a próxima Prestação de Contas a ser encaminhada é referente ao período de janeiro a abril de 2020, cujo prazo para apresentação encerra em 30 de junho de 2020, conforme disposto no subitem 3.1 do Regulamento Interno da Apresentação ao CONASEMS da Prestação de Contas dos COSEMS referente aos recursos da Contribuição de Representação Institucional.
- 5. Lembramos que, conforme deliberado por este Conselho Fiscal na reunião ocorrida em 11/07/2017, as Prestações de Contas poderão ser enviadas por meio magnético por meio do contato prestcontas@conasems.org.br.
- 6. Foi decidido na Reunião do Conselho Fiscal realizada nesta data por meio de uma plataforma virtual pelo link meet.google.com/okn-sxzk.dcs que o Diretor Financeiro do CONASEMS Hisham Mohamad Hamida assinaria todos os pareceres dos COSEMS representando todos os Conselheiros Fiscais presentes na reunião.

Brasília/DF, 30/06/2020.

Hisham Mohamad Hamida Diretor Financeiro CONASEMS







